L. 5. §. 2. de praesc. verb. (19. 5).

Quod si tale est factum, quod locari non possit, puta, ut servum manumittas, sive certum tem-

8) L. 3. §. 3. in f. h. t.

9) L. 5. pr. §. 3. 4. h. t.

pus adjectum sit, intra quod manumittatur, idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non sit, et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest.

Wann kann nun, im Widerspruche mit dieser deutlichen Stelle, nach den obigen Fragmenten auch dann condicirt werden, wenn der, welcher Geld zum Manumittiren gegeben hat, das Ganze bereuet? Ist das nicht dem oben aufgestellten Satze schnurstraks zuwider, wo es heißt, die obligatio ob causam datorum trete dann erst ein, wenn die Möglichkeit der Erfüllung auch vorhanden gewesen sey? Dies bedarf nun einer historischen Erklärung:

Der Kaiser Marcus Aurelius verordnete in einer Constitution, die wir zwar nicht mehr besitzen, die aber oft angeführt wird, daß wenn jemand einen Sklaven unter der Bedingung verkauft habe, der Käufer solle ihn manumittiren, und dieser die festgesetzte Zeit, oder die, worin es möglicher Weise geschehen konnte, ohne Manumission vorüber streichen ließ, der Sklave ipso jure ohne Form der Manumission frei seyn sollte.

Imp. ALEXANDER. A. Entychiano liberto.

L. 2. C. si mancipium ita (4. 57).

Si ea lege Orestes servum suum, sed naturalem filium venumdedit, ut emptor eum manumitteret, quamvis non est manumissus, ex constitutione divorum Marci et Commodi ad Aufidium Victorinum liber est¹⁾.

Dieselbe Constitution, ursprünglich auf den Kauf beschränkt, wurde bald nachher auch darauf ausgedehnt, wenn jemand

1) L. 4. C. eodem. L. 1.1.3. 1.4. D. qui sine manum. ad libert. 40. 8.

Geld für das Manumittiren empfangen habe²). Aber diese Constitution enthielt nun noch etwas Anderes. Daß Freiseyn ipso jure war in derselben dadurch bedingt, daß der Verkäufer, oder der Geld Behuf des Manumittirens hergegeben hatte, vor der feierlichen Manumission bei seinem Willen blieb, oder was dasselbe ist, es war ihm in der Constitution frei gestellt, bis zur feierlichen Manumission sagen zu können, er wolle nicht, daß der Slave frei werde, also zu pönitiren.

L. 3. qui sine manum. (40. 8).

Eum qui ita veniit, ut intra tempus manumitteretur, cum dies praestandae libertatis venerit, vivente venditore et perseverante in eadem voluntate: perinde haberi ac si ab eo, a quo debuit manumitti, manumissus esset.

L. 3. de serv. exp. (18. 7).

Si quis hac lege veniit, ut intra certum tempus manumittatur, si non sit manumissus liber fit; si tamen is qui vendidit in eadem voluntate perseveret, heredis voluntatem non esse exquirendam.